Tractabitur autem hec conclusio quod inter omnes et super omnes ecclesias Hispanie gloriosa dicta sunt de ciuitate Cesaragusta. Sed pro declaratione eius est supponendum quoddam dictum Casiodori super Psalmos dicens quod: «ecclesia a Christo fundatur, martyrum sanguine irrigatur et confessorum doctrina illustratur».

Fundatio autem ecclesie uniuersalis fuit a Christo, ideo fuit ante per prophetas promissus lapis, unde Isaie uicesimo octauo: *ecce ego mittam in fundamentis Sion lapidem angularem probatum pretiosum, qui crediderit*, etcetera. Hic lapis fuit Christus *scissus de monte sine manibus*, unde Apostolus, prima Corinthiis decimo: *petra autem erat Christus*. Habuit quattuor angulos, tres ad diuinitatem pertinentes, scilicet: patrem, filium et spiritum sanctum, unde  
 140 Iohannis decimo quarto: *pater in me et ego in patrem*, et ubi pater et filius illic spiritus sanctus. Et sic cum opera trinitatis quo ad extra sint indiuisa, talis fundatio facta fuit a tota trinitate, licet filio approprietur, qui fuit incarnatus ad predicandum, patiendum, etcetera. Et sic tres angeli fuerunt tres persone; quartus uero angelus fuit humanitas in Christo. De ista fundatione loquebatur Apostolus illis de ciuitate Corinthiorum, qui dicebant: *ego sum Pauli*,  
 145 *ego sum Cephe*, etcetera. Dicit ipse: *fundamentum enim aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, Christus Iesus*, prima Corinthiis tertio. Ideo dixit Christus Petro, Matthei decimo sexto, dum dixit: *ego credo quod tu es Christus filius Dei uiui*. Respondit Christus: *super hanc petram*, scilicet: super confessionem tuam, *edificabo ecclesiam meam*. Sed licet immediate sit fundata a Christo uniuersalis ecclesia, apostoli tamen fuerunt coadiutores illius in fundatione ecclesie particularis, unde apostoli dicebant: *Dei enim coadiutores sumus*, prima Corinthiis tertio. Ideo illis dixit, Marci decimo sexto: *ite in mundum uniuersum et predicate euangelium omni creature*,  
 150 etcetera. Ideo dixit Iohannes de hac fundatione de angelo, qui dixit, Apocalypsis uicesimo primo: *ueni, ostendam tibi*, etcetera, *et ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem, in qua duodecim fundamenta erant, duodecim lapides in quibus nomina duodecim apostolorum scripta*, etcetera. Hec autem ecclesia Cesaragustana principaliter fundata a Christo sicut alie, sed specialiter ad hanc fundandam non misit unum de septuaginta duobus discipulis, sed unum de duodecim apostolis, et non Philippum uel Bartholomeum, etcetera, sed unum de principalioribus, scilicet: Iacobum, qui erat consobrinus Christi Iesu. Qui missus in Hispaniam singulariter hanc ecclesiam per suam sanctissimam predicationem fundauit, et quia maiorem fructum in  
 160 ipsa fecit, ut mandatum fuit ei a uirgine Maria, ecclesiam in ea fundauit et edificauit, que

118-119: Ps. 47, 2. | 119-120: Apc. 21, 10. | 124: cf. Eph. 5, 25. | 126: I Cor. 1, 1-2. | 127: I Pt. 5, 13. | 130: cf. Ps. 86, 3. | 136-137: Is. 28, 16. | 137-138: Dn. 2, 34. | 138: I Cor. 10, 4. | 140: Io. 14, 11. | 144-145: I Cor. 1, 12. | 145-146: I Cor. 3, 11. | 147-148: Mt. 16, 16-18. | 150: I Cor. 3, 9. | 151: Mc. 16, 15. | 153-154: Apc. 21, 9-14.

121-122: cf. Th. Aq., *Sup. Psal.*, XLV, 3, p. 117. | 127-128: cf. Gra., *Decr.*, II, 24, 1, 18. PL 187, 1271B. | 133-134: cf. MF. Cas., *Exp. In Psal.*, praefatio, XVI. PL 70, 22C.

dicta est Sancta Maria de Pilari uel Columna. Et sic licet Iacobus in tota Hispania sua predicatione ecclesiam fundauerit, singulariter hoc fecit in ciuitate Cesaraguste, ut patet.

165 Secundo, irrigata martyribus, nam ibi tota ciuitas fuit martyrizata non solum clerus, sed rectores ciuitatis et officiales et mulieres, paruuli et infantes usque ad interitum illorum quos matres portabant in uentre. Si in aliqua ciuitate fuerunt plures martyres facti non omnes sicut in hac, unde de Roma dicitur in hymno: «o Roma felix, que tantorum martyrum», etcetera. Sed in illa aliqui rectores fuerunt contra Christum, ut cesares et prefecti, etcetera, sed in hac nullus ciuitatis contra Christum, sed solum romani fuerunt.

170 Tertio, decorata doctorum doctrina inter omnes alias ciuitates, unde in ciuitate Legionis fuit episcopus sanctus Froilarius; in ciuitate Toletana sanctus Ildefonsus; in ciuitate Hispalensi archiepiscopus sanctus Isidorus; in ciuitate Carthaginensi episcopus sanctus Fulgentius; in ciuitate Almerie episcopus sanctus Andaletius, unus de illis qui fuerunt conuersi per sanctum Iacobum in hac nostra ciuitate. Et propter hoc rex Sancius Quartus Aragonum duxit corpus predicti a ciuitate Almerie in regnum nostrum et posuit illud in  
175 ecclesia sancti Iohannis de Pinna, quod uulgariter dicitur “San Juan de la Peña”, ubi nunc etiam residet in ciuitate Barchinonensi; in ciuitate Tirasonensi sanctus Gaudiosus et Prudentius; in ciuitate Tarraconensi sanctus Fructuosus.

Sed in ciuitate Cesaragustana plures fuerunt sancti, ut patet de Valerio, Braulio et de Tayo, cui fuerunt reuelata Moralia sancti Gregorii Rome. Nam cum anno domini sescenti  
180 quadraginta septem cepisset regnare in Hispania Cindasuyndus, rex gothorum, Rome autem papa Deodatus, imperator uero Constantinus Quartus, tunc electo in archiepiscopum Toletanum sancto Eugenio in Septimo Concilio Toletano, in quo fuerunt quattuor archiepiscopi et triginta episcopi. Et per omnes fuit missus Romam Tayus episcopus Cesaraguste, ut peteret Moralia Gregorii, que in Hispania tunc non inueniebantur. Et cum papa illa non inueniret propter multitudinem librorum, episcopus  
185 Tayus uisitauit ecclesiam apostolorum Petri et Pauli et dum uigilaret et deuote orationem faceret, ut dominus illa Moralia sibi monstraret, in media nocte apparuerunt illi Petrus et Paulus et in medio illorum beatus Gregorius cum magna claritate et dederunt ei signa in quo loco reperiret librum quem querebat. Et dum hoc retulisset sancto patri, ille diligenter  
190 quesiuit locum illum. Et sic inuenit Moralia et portauit in Hispania et creditur quod sint illa que hodie sunt in bibliotheca Sancte Marie de Pilari Cesaraguste. Item in hoc fuit episcopus Petrus, cui beatus Valerius apparuit et illi corpus sancti Braulionis reuelauit, etcetera. Si autem loquamur de dignitatibus huius ecclesie, fuit in ea gloriosus Vincentius archidiaconus et in generali persecutione omnes dignitates et canonici martyres et totus clerus. Vltimo  
195 autem temporibus nostris magister Epila martyrizatus pro fide Christi, dum esset inquisitor heretice prauitatis in ecclesia Cesaraguste. De minoribus autem infans dominicus a iudeis interfectus et martyr effectus et sic in irrigatione floret. Dum autem esset hec ecclesia sic insignis inter omnes alias ecclesias, nihil ei deficiebat nisi quod esset metropolis et gubernaret et regeret alias et illa ab aliis non regeretur.

200 Et sic factum fuit tempore Ildefonsi anno domini mille centum septemdecim, capitur Cesaragusta et eligitur episcopus primus Petrus; secundus episcopus Garsias; tertius Bernardus; quartus Petrus Secundus; quintus Raymundus; sextus Sancius; septimus Bernardus; octauus Arnaldus de Peralta, era domini mille trecentis quindecim; nonus Vincentius; decimus Rodericus; undecimus Petrus Tertius; duodecimus Fortunius;  
205 tredecimus Hugo; decimus quartus Ximenus de Luna, qui postea fuit factus archiepiscopus

166: cf. Pau. Aq., *Hymn.*, II, v. 31. PL 99, 489A.

160: Fundauit et edificauit] M fundauit et edificauit.

Tarraconensis; quindecimus anno mille trecentis triginta duo facta fuit hec ecclesia metropolitana, dum eligeretur in archiepiscopum dominus Petrus Lupi de Luna, qui obiit anno domini mille trecentis quadraginta tres; secundus archiepiscopus Cesaraguste fuit Lupus Ferdinandi de Luna, qui obiit anno domini mille trecentis octoginta duo; tertius archiepiscopus Cesaraguste fuit dominus Garsias Ferdinandi de Heredia, qui obiit prima iunii anno domini mille quadringentis undecim; quartus fuit Franciscus Clementis; quintus Alfonsus frater minor obiit anno mille quadringentis uiginti nouem; sextus fuit dominus Dalmatius de Mur, speculum prelatorum Hispanie, qui obiit anno domini mille quadringentis quinquaginta sex, duodecim septembris; septimus fuit illustrissimus dominus Iohannes de Aragonia, qui obiit anno domini mille quadringentis septuaginta quinque; octauus fuit illustrissimus dominus Alfonsus de Aragonia, qui nunc regit ecclesiam et illum dominus conseruet et illuminet, ut sic illam regat et gubernet quod habeat uitam eternam, etcetera.

Et sic hec ecclesia habuit multas excellentias, sed inter alias fuit hec ut in illa nasceretur spiritualiter et baptizaretur illustrissimus Hispaniarum princeps Ferdinandus Secundus, rex et imperator Hispanie et reformator totius ecclesie et hereticorum destructor et infidelium dissipator.

Et sic speramus, illustrissime princeps, quod mediante iustitia uestra Cesaragusta fiet ciuitas que nunc manet dissipata discordia ciuium que nulla regnat et fiet Dei. Sicut dissipastis hereticos et iudeos, sic etiam reducetis ad fidem Christi agarenos in illa existentes. Tertio, mediante regimine uestro gloriosa de illa dicentur, non illa que de mala ciuitate dicuntur, ut dicitur Psalmi quinquagesimo quarto: *uidi iniquitatem et contradictionem in ciuitate*. Item: *labor in medio eius et iniustitia*. Item: *non defecit de plateis eius usura et dolus*.

Et sic omnia ista debent refecari mediante uestro glorioso regimine, fiet iustitia quia iniustitia est labor pauperum et labor uestre serenitatis, usura etiam expelletur et dolus in contractibus illicitis. Et sic hoc mediante, hic habebitis gratiam et in futuro gloriam, quam nobis, etcetera. Amen.

---

227-228: Ps. 54, 10-12.

## SERMO NONAGESIMVS SECVNDVS IN DOMINICA SEPTIMA POST PENTHECOSTES

<THEMA> *Arbor bona fructus bonos facit*, Matthei septimo.

Originaliter, etcetera.

5 Sententia est catholicorum doctorum quod paradisu terrestris non solum figurabat ecclesiam triumphantem, sed etiam ecclesiam militantem quo ad tria.

Primo, hortu deliciarum dicebatur quo ad diuinitatem in quo sunt omnes delectationes.

10 Secundo, quo ad fontem in medio eius in quattuor flumina diuisum, Genesis secundo, significabat enim humanitatem Christi, in cuius latere fons sanguinis fuit in quattuor flumina diuisus, scilicet: in quattuor uulnera pedum et manuum, unde de his dicitur Psalmi tricesimo quinto: *inebriabuntur ad ubertate domus tue et torrente uoluptatis tue potabis eos*.

Tertio, quo ad tres species arborum que in eo erant, scilicet: arbor scientie boni et mali et arbor uite et arbores refectionis quo ad alimentum commune.

Arbor scientie boni et mali figurauit Adam et Euam, nam licet essent duo supposita, non erant nisi una arbor, quia Eua ex latere Ade fuit quasi ramus ex arbore, etcetera.

15 Secundo, arbores refectionis et alimenti significabant electos, scilicet: patriarchas, prophetas, apostolos, martyres, confessores et uirgines.

20 Tertia arbor uite. In medio istarum figurabat beatam uirginem, a quo orta uita in mundo. Et ista excellit alias multipliciter. Si uolumus differentiam uidere, consideremus fructum istarum, quia Christus dicit hodie quod differentia arboris cognoscitur ex fructu. Et sic arbor uite excellit arborem scientie boni, etcetera, in tribus.

Primo, fructus Ade fuit maledictionis, unde Genesis tertio: *maledicta terra in opere tuo*. Sed fructus uirginis fuit benedictionis, unde Luce primo, dicit Elisabeth: *benedicta tu inter mulieres et benedictus fructus uentris tui*.

25 Secundo, fructus Ade et scientie boni fuit mortis, unde Genesis secundo: *in quacumque die comederis morte morieris*. Sed fructus Marie fuit uite, unde Iohannis sexto dicit ipse: *ego sum panis uite*. Et non solum fuit cibus uite quo ad humanitatem, sed ipsa uita quo ad diuinitatem, unde Iohannis decimo quarto: *ego sum uita*, etcetera.

30 Tertio, fructus scientie, et Ade fuit ueneni et infirmitatis. Sed fructus Marie fuit salutis et uirtutis. De primo patet, nam ex morsu illius cibi fuit infecta omnis posteritas Ade ex eo descendentes ex sanguine seminis. Nam semen est sanguis albus quo ad frigiditatem uasis, et sicut quando mediante uipera uel aliquo alio ueneno inficitur sanguis, optimum remedium est ligare aliud membrum, ne transeat uenenum in illud. Sic infecto sanguine Ade non fuit infectus Christus cum «non ex uirili semine, sed mystico spiramine» fuerit conceptus, nec etiam infecta uirgo Maria, quia fuit preuenta ligatura et sic preseruata per  
35 potentiam diuinam. Et sic his exceptis omnis posteritas Ade fuit inuenenata peccati infirmitate. Et sic ex illo primo peccato fuit omne peccatum, nam ut dicit Iohannes in canonica sua, prima Iohannis secundo: *quidquid est in mundo aut est concupiscentia carnis aut*

2: Mt. 7, 17. | 7: cf. Gn. 2, 10. | 10: Ps. 35, 9. | 21: Gn. 3, 17. | 22-23: Lc. 1, 42. | 24-25: Gn. 2, 17. | 25-26: Io. 6, 48. | 27: Io. 14, 6. | 37-38: I Io. 2, 16.

33: cf. Ambr., *Hymn.*, IV. PL 16, 1410D.

40 *concupiscentia oculorum aut superbia uite. Et sic ab ista triplici radice oritur omnem malum peccati. Sic in illo pomo Ade fuit primo odor, secundo sapor, tertio color. Odor ascendens ad caput notat superbiam et elationem Ade, sapor gulam, color cupiditatem oculorum. Et sic in illo peccato fuit superbia in elatione et inobedientia. Secundo, fuit gula in comestione; tertio, fuit cupiditas in appetitu scientie in ordinato, quando ei dixit serpens: eritis sicut dii, etcetera. Sed in fructu Marie uirginis econuerso omnis sanitas uirtutis.*

45 Primo, meriti nostri, quia nobis meruit in passione, unde Psalmi primo: *erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit tempore suo.*

Secundo, dedit nobis gratiam in sacramento eucharistie, nam eucharistia dicitur bona gratia, unde Psalmi centesimo decimo: *memoriam fecit mirabilium suorum, etcetera, escam dedit timentibus se.*

50 Tertio, dabit nobis gloriam in futuro, unde Psalmi centesimo uicesimo sexto: *cum dederit dilectis suis somnum, ecce hereditas domini filii merces fructus uentris*, scilicet: uirginis Marie. Si autem consideretur ad alias arbores et ad alios sanctos, magna est etiam differentia.

55 Primo, excellit causalitate, quia fructus uirginis fuit causa bonitatis aliorum arborum, unde Bernardus homilia secunda Super Missus est dicit: «benedicta tu, quia fructus tuus benedictus», etcetera. A fortiore alie arbores, nam si uiderunt et cognouerunt hunc fructum, totum fuit mediante uirgine, quia illa mediante fuerunt illuminati. Figura de Zaccheo, Luce decimo nono, qui cupiens Christum uidere, ascendit in contemplationem uirginis Marie per deuotionem, etcetera.

60 Secundo, excellit efficientiam, nam suauitas aliorum est a suauitate Christi mediante uirgine, unde ecclesia cantat: «nobis natus, nobis datus ex intacta uirgine», etcetera. Ideo dicit Iohannes, Apocalypsis secundo: *uincenti dabo edere de ligno uite*, etcetera.

65 Tertio, excellit uniuersalitate, nam licet alii sancti impetrent aliqua nobis, sed Maria uirgo omnia pro omnibus et sancti sine illa nihil impetrant. Figura Danihelis quarto: uidit Nabuchodonosor *arborem magnam in medio terre altam usque ad celum et latitudo eius usque ad terminos orbis terrarum, fructus eius nimius et esca uniuersorum in ea, subter eam habitabant animalia et bestie et in ramis eius conuersabantur uolucres celi et ex ea uescebatur omnis caro*. Bestie erant existentes in limbo; animalia existentes in mundo; uolucres celi angeli. Nam omnes isti in uirgine inuenerunt auxilium, unde Bernardus in sermone nonagesimo octauo: «per te uirgo beata celum impletum est, infernus euacuatus, instaurate ruine celestis Hierusalem, expectantibus miseris uita perdita data».

70 Igitur si fructum gratie perdimus, non hodie ad alios sanctos curramus, quia illi sine ista non impetrant. Igitur ad hanc arborem et non ad Adam et Euam, quia illi cum superbia, nos econuerso humiliemur ad pedes huius, nam ista sicut produxit fructum gratie, sic nobis faciet fructum misericordie, quia *arbor bona fructus bonos facit*. Ad hanc igitur in principio sermonis presentemus, etcetera.

75 <THEMA> *Arbor bona fructus bonus facit*, ubi supra.

---

42: cf. Gn. 3, 5. | 44-45: Ps. 1, 3. | 47-48: Ps. 110, 4-5. | 49-50: Ps. 126, 2-3. | 55: cf. Lc. 19, 3. | 60: Apc. 2, 7. | 63-65: cf. Dn. 4, 8-9. | 73: cf. Mt. 7, 17. | 75: cf. Mt. 7, 17.

53-54: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, III, 5. PL 183, 73C. | 59: cf. Th. Aq., *Off. Cor. Christ.*, p. 275. | 67-69: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429B.

44: Erit] X et.

Due erunt partes in presenti sermone. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua et declaratiua.

80 Sententia est Magistri in secunda, distinctione prima, quod homo factus fuit propter Deum et mundus propter hominem, unde dicit quod: «fecit Deus creaturam rationalem ut summum bonum intelligeret, intelligendo amaret, amando possideret et possidendo frueretur». Et sic homo fuit ordinatus ad Deum ut in finem et totus mundus propter hominem, unde Aristoteles dicit, secundo Physicorum: «sumus enim nos quodammodo finis omnium». Nam spiritualia ut angeli licet principaliter essent propter Dei contemplationem, sed secundo fuerunt propter hominem, ideo dicit Christus: *angeli eorum*, scilicet: hominum, *semper uident faciem*, etcetera. Vnde dicit Hieronymus super Mattheum libro tertio: «magna est dignitas animarum, etcetera, ut deputetur angelus ad earum custodiam». Et sicut spiritus fuerunt propter animam, Psalmi centesimo decimo tertio: *terram autem dedit filiis hominum*, sic omnia corporalia fuerunt propter corpus hominis. Et ideo omnes arbores et mineralia posita fuerunt in terra, sed homo plantatus fuit in celo, 90 unde Aristoteles dicit quod: «homo est arbor euersa. Et sic grece dicitur “antropos”, id est, arbor econuerso posita», quia alie in terra plantate, sed homo in celo. Nam os habet rationem radices, ut dicit Philosophus, quia de celo debet spectare alimentum, unde dixit Christus: *non in solo pane uiuit homo*, etcetera, Luce quarto capitulo. Sed tria debet habere ad hoc ut sit bona arbor et tria alia ad fructum.

95 Primo, debet habere arbor radices in bono loco, quia his mediantibus sumit alimentum, et si in bono loco sunt site, bonum humorem sument. Et sic si radices hominis sunt affectiones, si sunt in terra, erunt terreni humores, quod esse non debet. Nam: *qui de terra est de terra loquitur*, Iohannis tertio. Vnde auari sunt huiusmodi, de quibus dicit Psalmi decimo sexto: *oculos suos statuerunt declinare in terram*. Item luxuriosi habent radices in aqua, unde 100 Apocalypsis decimo septimo: *ueni et ostendam tibi damnationem meretricis magne, que sedet super aquas multas*. Item superbi habent radices in aere, irati et uindictiui in igne, etcetera. Sed homo debet habere affectiones non in aliquo elementorum, sed in celo, unde ad Colossenses tertio: *que sursum sunt querite*, etcetera. Item ad Philippenses tertio: *nostra conuersatio in celis est*.

105 Secundo, debet habere arbor cor, id est, medullam immaculatam, quia si maculatur, mox perdit uitam. Sic in homine medulla cordis est fides, unde: *corde creditur ad iustitiam*, etcetera, ad Romanos decimo.

110 Tertio, debet habere rectitudinem conscientie, nam arbor debet esse recta. Ideo cum ligno ei iuncto dum parua est conseruatur in rectitudine, sed solum homo inter animalia est rectus, unde Ouidius: «cetera cum prona spectent animalia terra, os homini sublime dedit celumque tueri, iussit et erectos ad sidera tollere uultus». Hec ille. Et sic cum secundum Euclidem: «rectum sit cuius medium non exit ab extremis», ut patet in linea, nam si medium concordat cum primo puncto et ultimo, dicimus quod est linea recta, et sic in uirga uel in aliquo recto prospicitur, et sic iustus concordat cum extremis, sed peccator exit ab illis. 115 Exemplum: principium nostrum est natiuitas, finis est mors, sed superbus exit secundum

---

84-85: cf. Mt. 18, 10. | 88: Ps. 113, 24. | 93: Lc. 4, 4. | 97-98: Io. 3, 31. | 99: Ps. 16, 11. | 100-101: Apc. 17, 1. | 103: Col. 3, 1. | 103-104: Phil. 3, 20. | 106: Rm. 10, 10.

79-81: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 1, 4. PL 192, 653B. | 82-83: cf. Arist. Lat., *Phys.*, II, 2, 194a35, p. 54. | 86-87: Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 18, 10-11. PL 26, 130B. | 90-91: Aristoteles] *Nl.* cf. Ran. Hig., *Poly.* (vol. 2), II, 1, p. 182. | 92: Philosophus] *Nl.* | 110-111: cf. Ov., *Meta.*, I, vv. 84-86, p. 4. | 112: Euclidem] *Nl.* cf. Alb. Mag., *Post. Anal.*, I, 2, 9, p. 40b.

110: Animalia] M, X animantia.

medium uite ab extremis, unde Iob decimo septimo: *putredini dixi, pater meus es, mater mea et soror mea uermibus*. Et sic de omnibus est, unde Sapientie septimo: *unus est omnibus introitus ad uitam et exitus*. Si igitur homo uel mulier consideraret principium suum et finem, non superbiret considerando genus uel pulchritudinem, etcetera, unde Ecclesiastici decimo: *quid superbis terra et cinis?* Discordat igitur medium a principio et fine. Secundo, auarus si consideraret principium et finem, non poneret animum in diuitiis, unde Iob primo: *nudus egressus sum de utero matris mee et nudus reuertar illuc*. Ecce principium et finis, sed ille ponit animum suum in diuitiis.

Si dicit: igitur diues non potest saluari? Dicendum quod si recte acquiruntur et licite dispensantur prosunt, ut dicit Christus, Matthei quinto: *beati pauperes spiritum*. Nam cipressus dicitur recta arbor, licet rami exeant ab extremis, quia tendunt in finem, sic diuitie si ordinantur in seruitium Dei, unde Psalmi sexagesimo primo: *diuitie si affluant nolite cor apponere*. Exemplum mercatoris qui antequam accipiat ducatos consignat alteri, sic diues consignando pauperibus illos non habet in spiritu, licet habeat in marsupio, etcetera. Item peccator debet semper dolere et flere peccata sua, nam principium uite est fletus et finis, scilicet: mors, cum fletu est. Igitur media uita similiter debet esse cum fletu, etcetera. Si gaudetur et delectatur in uita, exit ab extremis, unde Iob uicesimo primo: *tenent tympanum et citbaram et gaudent ad sonitum organi, ducunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt*. Sed quo ad fructum debet habere alia tria.

Primo, quod recipiat lumen solis, nam si est magne spissitudinis nisi scindantur rami et recipiat solem, non fructificabit, sic homo sine lumine gratie nihil potest facere.

Et si dicis: illam debet dare Deus, quia Psalmi octogesimo tertio: *gratiam et gloriam dabit dominus*, igitur si illa non dat, non debet mihi imputari. Dicendum quod sic, nam: «illi soli gratia priuantur qui impedimentum apponunt», ut dicit sanctus Thomas, tertio Contra Gentiles, capitulo centesimo quinquagesimo nono. Nam sicut *sol oritur super bonos et malos*, sic gratia fluit a Deo, et sicut claudens fenestram non recipit lumen solis propter sui culpam, sic de gratia. Et ideo debet ramos superfluos amputare et remouere peccata, ut solis radium, id est, gratiam recipiat.

Secundo, facere fructus misericordie hic in uita presenti, ideo habet manus et pedes uersus terram, quia hic debet operari bona, ut recipiat in futuro, unde de ficulnea infructuosa ait dominus: *ut quid terram occupat?* Ideo Psalmi quadragesimo primo: *in die mandauit dominus misericordiam suam et nocte canticum eius*. Nam in die presentis uite debet facere bonum, quia ut dicit Augustinus: «in futuro nullus est famelicus nec nudus», etcetera, sed in futuro erit canticum quando dicet Christus: *nudus fui*, etcetera. Ideo: *uenite benedicti patris mei*, etcetera.

Tertio, debet habere illos fructus cum calore charitatis, nam fructus terre frigide non maturescunt. Ideo sine charitate nihil sunt, ut dicit Apostolus, prima Corinthiis decimo tertio: *si habuero, et si distribuero, etcetera, et si distribuero, etcetera*. Et sic de tali arbore loquitur Christus in predictis uerbis cum dicit: *arbor bona fructus bonos facit*. Quo ad primam partem sermonis.

---

116-117: Iob. 17, 14. | 117-118: Sap. 7, 6. | 119-120: Sir. 10, 9. | 121-122: Iob. 1, 21. | 125: Mt. 5, 3. | 127-128: Ps. 61, 11. | 132-133: Iob. 21, 12-13. | 137-138: Ps. 83, 12. | 140: cf. Mt. 5, 45. | 146: cf. Lc. 13, 7. | 146-147: Ps. 41, 9. | 149: cf. Mt. 25, 34-36. | 153: I Cor. 13, 3. | 154: cf. Mt. 7, 17.

138-139: cf. Th. Aq., *Con. Gent.* (vol. 14), lib. 3, c. 159, p. 465. | 148: cf. Pseu. Aug. Hipp., *Serm. Ad Fr. In Er.*, XLIV. PL 40, 1319D.

120: Principio] M princidio. | 132: Vicesimo primo] M, X decimo nono.

155 Sequitur secunda pars, que est euangelii, ut in presenti euangelio tria facit.

Primo, quia dixerat: *arta est uia que ducit ad uitam*, et loquebatur de die iudicii in fine quando dicit: *multi dicent in die illa: "domine, in nomine tuo prophetauimus"*, etcetera. Ideo primo ostendit impedimenta que erunt ante diem iudicii dicens: *attendite a falsis prophetis*, etcetera.

Secundo, ostendit conditiones arborum dicens: *arbor bona bonos*, etcetera.

160 Tertio, ostendit qui sunt illi qui intrabunt in gloriam et qui non dicens: *non omnis qui dicit domine, domine*, etcetera, *sed qui facit uoluntatem patris mei*, etcetera. Dicit autem Hugo Cardinalis quod ante diem iudicii erant uenture quattuor persecutiones in ecclesia: «prima persecutio tyrannorum; secunda deceptio hereticorum; tertia simulatio falsorum fratrum; quarta astucia antichristi» et ponuntur a Iohanne, Apocalypsis sexto, loquente de apertione sigillorum.

165

Primo, dicit: *ecce equus albus et qui sedebat super eum habebat arcum*. Ecce heretici quia uulnerant a longe, nam Arrius una scintilla fuit in Africa et totum mundum consumpsit, ut habetur uicesima quarta, questione tertia, capitulo "Resecande"; et quadragesima quinta distinctione, capitulo "Sed illud".

170 Secundo, dicit quod: *exiuit alius equus rufus et qui sedebat super eum habebat gladium magnum*.

Tertio: *ecce equus niger et sedens super illum habebat stateram in manu sua*.

175 Quarto: *ecce equus palidus et qui sedebat super eum nomen illi mors et infernus sequebatur eum et data est illi potestas super quattuor partes terre*, etcetera. Prima persecutio erit hereticorum. Secunda tyrannorum. Tertia falsorum fratrum. Quarta et ultima antichristi, que iam uidetur propinqua, quia tres alie iam pullulant, maxima ista hereticorum erat uentura ante antichristum et nunc uiget, de qua redemptor dicit: *attendite a falsis prophetis*, per quos intelliguntur doctores et predicatores falsi. Nam ut dicit Chrysostomus: «non potest quis propheticos interpretari sensus nisi per spiritum prophetie». De his quattuor dicitur Psalmi nonagesimo: *non timebis a timore nocturno*, quo ad primum, *a sagitta uolante in die*, quo ad secundum, *a negotio perambulante in tenebris*, quo ad tertium, *ab incurso et demonio meridiano*, quo ad quartum, scilicet: antichristum. Si omnes falsarii sunt secundum legem puniendi, a fortiori falsi prophete. Reperiuntur autem in mundo sex falsarii. Primi falsantes litteras principis uel bullas pape. Secundi falsantes clauas. Tertii falsantes monetam. Quarti falsantes pondera. Quinti falsantes mensuras. Sexti falsantes res in sua essentia.

180

185 Primi sunt heretici qui bullam, id est, doctrinam Christi falsificant.

Secundi sunt male sentientes de sacramentis, ut qui non reputant excommunicationem, sed multis annis sunt in illa, uel qui ducunt plures uxores omnibus uiuentibus, uel qui celebrant sine ordine, uel qui absoluunt propter pecuniam usurarium uel huiusmodi uel dantes ordines cum non sint prelati ut diebus istis repertum est in hoc regno, etcetera.

190 Tertii sunt hypocrite qui falsant monetam Christi, que est elemosyna, orationes et ieiunia. Nam sicut in moneta sunt tria, scilicet: aurum, pondus et imago regis, sic in Christo

156: cf. Mt. 7, 14. | 157: cf. Mt. 7, 22. | 158-161: Mt. 7, 15-21. | 166: Apc. 6, 2. | 170: Apc. 6, 4. | 171: Apc. 6, 5. | 172-173: Apc. 6, 8. | 176: cf. Mt. 7, 15. | 179-180: Ps. 90, 5-6.

162-164: cf. Hug. Card., *Ev. Sec. Lc.*, XXI. f. 256r. | 168: cf. Gra., *Decr.*, II, 24, 3, 16. PL 187, 1302C. | 169: cf. Gra., *Decr.*, I, 45, 17. PL 187, 240D. | 177-178: cf. Io. Chrys., *In Mt.*, XXIV, 6. PG 57, 315; cf. Th. Aq., *Cat. Aur.* In Mt., VII, 8, p. 127.

195 sunt tria, scilicet: anima, corpus et imago uerbi Dei. Nam ieiunium pertinet ad corpus, elemosyna ad uitam, scilicet: ad animam, oratio ad uerbum. Et sic cum hypocrita falsificet ista, dicitur falsarius monete Christi. De elemosyna: *cum facis elemosynam, noli tuba canere ante te*, etcetera, Matthei sexto. De oratione: *intra in cubiculum tuum*. De ieiunio: *nolite fieri sicut hypocrite tristes*, etcetera.

200 Quarti sunt principes et prelati qui falsant pondera imponentes grauiora quam debeant, ut in sinodo per subsidium, etcetera. Maxime dicentes: “hoc date nobis et per quinquenium non uisitabimus”, etcetera, quod est absurdum tale dicere nec audire, unde de istis dixit Christus, Matthei uicesimo tertio: *dicunt et non faciunt. Alligant autem onera grauia et importabilia et imponunt in humeros hominum*, etcetera. Sic etiam principes, uarones, etcetera, per gabellas et impositiones nouas male tractantes uassallo. Item rectores et gubernatores ciuitatum per impositiones nouas, etcetera.

Quinti sunt mercatores et decimantes male, etcetera.

205 Sexti sunt omnes populares falsantes res, ut crocum, mel, uinum, etcetera. Iam pene omnia sunt falsa in mundo, sed inter omnes istos, grauissime sunt puniendi heretici, qui legem (secundum quam debet esse uita et beatitudo nostra) falsificant et decipiunt multos, ideo dicit Christus: *attendite a falsis prophetis*, nam in fine mundi multi erant uenturi, ut habetur Matthei uicesimo quarto: *multi pseudoprophete surgent et seducent multos*, etcetera. 210 Venient in uestimentis ouium exterius, interius sunt lupi et cognoscuntur ex fructibus eorum, scilicet: a doctrina et a uita sua.

Primo, a doctrina tripliciter.

Primo, predicant in occulto inter mulierculas, non palam sicut Christus, qui dicit respondendo Anne de doctrina: *ego palam locutus sum mundo*, etcetera.

215 Secundo, dicunt ea que placent, ut nouitates, etcetera, unde Apostolus ad Timotheum quarto: *erit enim tempus cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus, a ueritate auditum auertent, ad fabulas autem conuertentur*.

220 Tertio, doctrina sua discrepat a ueritate, quia nec ueteri nec nouo testamento concordat, et sic cognoscitur sicut nummularius cognoscit monetam. Primo, sumit lapidem et fricando ponit uerum aurum et tunc fricat aliud, et si discrepat dicit non esse uerum aurum. Sic in proposito, lapis est uetus testamentum in lapide datum, aurum est nouum, quod discrepat istis, falsum est sicut secta Machometi et hereticorum, etcetera.

Item cognoscuntur in uita, nam solam apparentiam habent et non existentiam, ut ficus ficulnee bastarde que non habent mel, sed solum apparent bona.

225 Secundo, non solum non habent liquorem, sed habent uenenum, ut sunt fructus maris mortui in terra promissionis, qui sunt pleni cineribus.

Tertio, probantur in patientia, nam uidentur humiles ut oues, sed si tangantur immediate franguntur, et sic sunt ut cucumeres amari qui iacent proni in terra. Sed si tangantur cum ferro mox franguntur et dant uenenum quem habebant.

---

194-196: cf. Mt. 6, 2-16. | 200-201: Mt. 23, 3-4. | 208: cf. Mt. 7, 15. | 209: Mt. 24, 11. | 214: Io. 18, 20. | 215-216: II Tim. 4, 3-4. | 230-231: cf. Mt. 7, 17-18.

230 Secunda pars euangelii dicit: *arbor bona fructus bonos facit*, et mala econuerso, et ponit conclusionem fortem dicens quod: *arbor bona non potest facere fructum malum nec mala bonum*, quia est proprietates eius talis.

235 Sed si dicitur: igitur qui semel est malus, semper erit, et qui bonus similiter, et sic tollitur libertas arbitrii? Dicendum quod non, sed mala arbor potest fieri bona et econuerso, sed talibus existentibus non potest bona fructus malos facere nec econuerso, unde Augustinus in homilia hodierna dicit: «attendant quod non dixit: “non potest fieri arbor bona mala, nec mala potest fieri bona”. Sed dixit: “non potest bona facere malos fructus et econuerso”. Arbor est ipsa anima et ipse homo, fructus uero opera hominis, non ergo potest malus homo bona operari neque bonus mala, malus ergo si uult bona operari bonus prius fiat, unde dominus in alio loco dicit: “*facite erga arborem bonam et fructus eius bonos*”, etcetera. Non potest esse nix calida cum enim calida esse cepit, non iam eam niuem, sed aquam uocamus. Potest ergo fieri ut que nix fuit, non sit, non potest autem fieri ut nix calida sit. Sic potest fieri ut qui malus fuit non sit malus, non tamen potest fieri ut malus bene faciat». Hec Augustinus.

245 Si autem queritur: quomodo arbor mala potest fieri bona? Dicendum quod tripliciter potest fieri.

Primo, insertione dum rami amputantur et ponitur ramus nouus alterius arboris. Sic fit in conuersione infidelium quando rami iudaismi uel Machometi amputantur et ponitur ramus nouus, scilicet: Christi. Vnde dicit Apostolus ad Romanos decimo tertio: *induimini dominum nostrum Iesum Christum*, etcetera.

250 Secundo, hoc fit transplantatione quando radices non sunt in suo loco, quia ex quo est arbor inserta, si radices non habet in bono loco, transplantatur. Sic homo si post conuersionem etiam habet radices in terra per usuram uel huiusmodi, debet ponere radices affectionis in celo, ut dictum est.

255 Tertio, hoc potest fieri fessione, scilicet: fondendo terram et preparando illam, et preparatur quadrupliciter. Primo, contritione fodendo; secundo, extirpando spinas per confessionem; tertio, rigando illam per lacrimarum satisfactionem; quarto, ponendo fructum putridum per memoriam mortis, quia: «facile contemnit omnia qui cogitat se moriturum», ut dicit Hieronymus.

260 Et sic faciendo, fiat bona arbor et faciet fructus bonos, quibus mediantibus habebat hic gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat ille Dei filius, etcetera. Amen.

---

237: cf. Mt, 7, 18. | 240: cf. Mt. 12, 33. | 248-249: Rm. 13, 14.

236-243: Aug. Hipp., *De Serm. Dom. In Mon.*, II, 24, 79. PL 34, 1305BD. | 257-258: Hier., *Ep.*, LIII, 10. PL 22, 549C.

SERMO NONAGESIMVS TERTIVS ET PRIMVS IN DIE TRANSFIGVRATIONIS DOMINI NOSTRI  
IESV CHRISTI

<THEMA> *Transfiguratus est*, Matthei decimo septimo.

Originaliter recitatie autem in euangelio occurrentis solemnitatis.

- 5 Sententia est sancti Anselmi in libro *Cur Deus Homo* et Damascenus in tertio Sententiarum, quod ordo recuperationis gratie debuit respondere ordini perditionis illius. Et sic sicut perditio facta fuit mediante transfiguratione, sic recuperatio gratie. Et sicut in perditione reperta fuit triplex transfiguratio, sic triplex in recuperatione. Prima transfiguratio in perditione fuit angeli. Secunda mulieris. Tertia Ade.
- 10 Prima angeli, nam cum angelus esset figure spiritualis, mutatus fuit in corporalem. Causa autem fuit cum in temptatione «non posset interiori suggestione suggerere», ut dicit sanctus Thomas secunda secunde, questione centesima sexagesima quinta, secundo ad secundum. Quia cor hominis sigillabatur gratia Dei, in qua creatus fuit, ut dicit sanctus Thomas prima, questione nonagesima quinta, primo, obiectione; et in secundo, distinctione uicesima,
- 15 secundo, tertio capitulo; et uicesima nona, questione prima, secundo capitulo; in Questionibus De Malo, questione quarta, secundo, decimo septimo. Vnde Psalmi quarto: *signatum est super nos lumen uultus tui domine*, etcetera. Et sicut in sigillo regis nullus uult tangere, sic nec demones in sigillo gratie Dei. Et sic cum inferiori suggestione non posset, uoluit corpoream speciem sumere, ut exteriori suggestione posset persuadere et temptare.
- 20 Et cum uellet formam humanam assumere, non fuit permissus ne fortius temptaret, sed ei fuit permissum assumere formam serpentis, ut qui ueniebat in totam naturam humanam uenenum infundere illam similitudinem serpentis sumeret et non aliam. Sed haberet speciem animalis uenenosi, ut dicit sanctus Thomas secundo, distinctione uicesima prima, questione secunda, primo capitulo; et secunda secunde, questione centesima sexagesima
- 25 quinta, secundo ad tertium; et in Questionibus De Veritate, questione decima octaua, sexto ad quartum, et in aliis locis multis. Et isto modo angelus transfiguratus fuit, unde: *transfiguratur se in angelum lucis*, secunda Corinthiis undecimo.

- Secundo, transfigurata fuit Eua quo ad animam et quo ad corpus, quia angelus non habuit nisi spiritum. Et sic transfiguratus fuit de spiritu in corpus, sed Eua, cum esset
- 30 composita ex spiritu et corpore, in perditione gratie transfigurata fuit non solum quo ad spiritum, sed etiam quo ad corpus.

- Quo ad spiritum, quia cum esset ad imaginem Dei pulcherrimam, fuit per peccatum deturpata illa imago, sicut qui ponit aliquam maculam in aliqua pulchra imagine. Et sicut ante erat sapientissima, fuit per ignorantiam seducta, ut dicit Apostolus prima Timotheum
- 35 secundo, in tantum quod credidit serpentem habere usum loquendi, saltem supranaturaliter, et hoc per elationem precedentem, ut dicit sanctus Thomas prima, questione nonagesima quarta, quarto ad primum; et secundo, distinctione uicesima secunda, questione prima,

3: Mt. 17, 2. | 17: Ps. 4, 7. | 27: II Cor. 11, 14. | 34: cf. I Tim. 2, 14.

5: cf. Ans., *Cur Deus Ho.*, II, 6. PL 158, 403D-404A; cf. Io. Dam., *Exp. Fid. Orth.*, III, 1. PG 94, 982A-983C. | 11: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 165, a. 2, p. 963. | 13: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 95, a. 1, p. 678; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 20, q. 2, a. 3, p. 982; (vol. 4), lib. 2, dist. 29, q. 1, a. 2, p. 412; *Qu. De Mal.*, q. 4, a. 1 ad 17, p. 105. | 23: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 21, q. 2, a. 1, p. 36; *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 165, a. 2, p. 963; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 18, a. 6 ad 4, p. 553. | 37: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 94, a. 4 ad 1, p. 677; *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 22, q. 1, a. 1 ad 7, p. 70.

1: Tertius] M Tretius. | 7: Recuperatio] M recuperatio.

40 septimo, obiectione. Exemplum: quando mulier sapiens laudatur ab aliquo ut illam decipiat, si non considerat hominem deceptuosum, sed considerat laudes, subit in elationem et uenit in peccatum. Sic Eua non considerauit serpentem uolentem decipere ipsam, sed ad laudes habens auditum quando dixit ei: *eritis sicut dii scientes*, etcetera. Tunc per elationem decepta fuit et seducta quo ad spiritum.

45 Secundo, quo ad corpus, quia cum esset recta in persona, unde: *fecit Deus hominem rectum*, Ecclesiastes septimo, non solum quo ad spiritum, sed etiam quo ad corpus, sic facta fuit curua accipiendo fructum uetitum et comedendo. Vnde Dauid Psalmi tricesimo septimo: *miser factus sum et curuatus*, etcetera, per peccatum considerando inferiora et terrena.

50 Tertia fuit Ade: primo quo ad spiritum, secundo quo ad corpus, ut diximus de Eua. Et sic mediante ista tertia transfiguratione intrauit peccatum in mundum et sic perdita fuit gratia, nam Ecclesiastici uicesimo quinto: *a muliere initium factum est peccati*, etcetera, sed per hominem facta consummatio, unde ad Romanos quinto: *per unum hominem peccatum in mundum intrauit et per peccatum mors*. Sic in recuperatione gratie facta fuit triplex transfiguratio correspondens aliis tribus.

55 Prima angeli in hominem, nam sicut angelus ducens uenenum traxit similitudinem serpentis, sic angelus portans remissionem peccati per unionem humanitatis ad Deum traxit formam hominis, ut dicit Bernardus Super Missus Est. Et sicut alter suscepit formam corporalem ut posset persuadere mulieri, sic angelus bonus formam hominis, ut posset nuntiare uirgini Marie et dicere: *ue gratia plena*, etcetera.

Secunda transfiguratio fuit mulieris, scilicet: uirginis Marie dupliciter. Primo, quo ad spiritum; secundo, quo ad corpus.

60 Quo ad spiritum, non quod de imagine turpi efficeretur pulchra, ut sepe fit a pictoribus, sed de imagine pulchra facta fuit pulcherrima. Exemplum: quando «pictores primo pingunt imaginem pulchram, secundo apponendo colores illam perficiunt et pulcherrimam faciunt». Sic in proposito dixerat: *ue gratia plena*, et secundo dicit: *spiritus sanctus superueniet in te*, etcetera.

65 Secundo, transfigurata fuit quo ad corpus, quia cum in tempore salutationis angelice esset in cellula sua positus genibus orans Deum tempore incarnationis, dum dixit: *ecce ancilla domini*, prostrata fuit in terram. Et hoc fuit conueniens triplici ratione.

Prima, ut responderet Eue, quia sicut illa ad sumptionem fructus inclinata fuit ad terram, ista similiter. Sed illa superbia fecit, ista humilitate.

70 Secundo, quia iam erat genu flexa. Igitur tempore tanti beneficii conueniens fuit ut maius signum humilitatis monstraret et sic prostraretur.

75 Tertio, quia si nos genu flectimur quando dicitur in ecclesia: «qui propter nos homines homines, etcetera, et incarnatus est», illa magis debuit, quia duplici respectu fecit. Nam propter ipsam similiter ueniebat et in ipsa, ideo dicit: «et incarnatus est de spiritu sancto ex Maria uirgine». Et sic uirgo Maria potius debuit inclinari, et sic ista transfiguratio correspondet transfigurationi mulieris quo ad corpus. Secundo, quo ad spiritum dicitur:

---

41: cf. Gn. 3, 5. | 43: Ecl. 7, 30. | 46: Ps. 37, 7. | 49: Sir. 25, 33. | 50-51: Rm. 5, 12. | 57: cf. Lc. 1, 28. | 63: Lc. 1, 28; 1, 35. | 66-67: cf. Lc. 1, 38.

55: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 4. PL 183, 63B. | 61-62: cf. Io. Chrys., *De Prod. Iud.*, I, 4. PG 49, 379BC. | 72-75: cf. *Missae latinae*. PL 138, 1321D.

*Maria cogitabat qualis esset ista salutatio.* Et sic dicit Bernardus: «redditur femina pro femina, humilis pro superba, sapiens pro stulta».

80 Tertia transfiguratio fuit nouissimi Ade, unde prima Corinthiis decimo quinto: *primus Adam in animam uiuentem, nouissimus Adam in spiritum uiuificantem.* Igitur filius Dei primo transfiguratus quo ad spiritum, quia Iohannis quarto: *spiritus est Deus*, sed sumendo naturam humanam transfiguratus fuit in uentre uirginis Marie. De ista loquitur Apostolus, ad Philippenses secundo: *cum in forma Dei esset, excinaniuit semet ipsum formam serui accipiens.*  
85 Secundo, transfiguratus fuit quo ad corpus, ut si perderemus gratiam, in sacramento eucharistie inueniremus, et sic sub aliis speciebus nobis datur in altari. Igitur si per transfigurationem istam habemus gratiam, mediante illa debemus, mediante qua habita fuit transfiguratio, quia: «quidquid est causa cause est causa causati».

Et sic mediante uirgine Maria recipiemus gratiam, quia per ipsam et in ipsa filius Dei *transfiguratus est.* Ad hanc igitur in principio sermonis, etcetera.

90 <THEMA> *Transfiguratus est*, ubi supra.

In presenti sermone erunt due partes. Prima thematis introductiua et declaratiua. Secunda sancti euangelii expositiua.

95 Quo ad primam sciendum quod, licet aliqui dixerunt quod Christo non fuit conueniens transfigurari, cum illud pertineret corpori fantastico et non uero, sicut ipse habuit, sed omnes doctores concordant quod decenter fuit transfiguratus et quod fuit conueniens, maxime Sanctus Doctor tertia parte, questione quadragesima quinta, primo, obiectione, et hoc ostenditur tripliciter. Primo, ratione apostolorum; secundo, ratione beatitudinis; tertio, ratione sue dignitatis.

100 Ratione apostolorum: primo, ut dicit Hieronymus, ne in passione sua scandalizarentur. Et sic quotiens predixit suam passionem, immediate adiungit suam resurrectionem dicendo: *ecce ascendimus*, etcetera, *filius hominis tradetur et crucifigetur et tertia die resurget*, Luce nono et uicesimo quarto, etcetera, et etiam in capitulo precedenti, scilicet: Matthei decimo sexto, dicit Mattheus quod: *dicens Iesus discipulis suis oportere eum ire Hierosolimam et multa pati et occidi et tertia die resurgere, accipiens eum Petrus cepit increpare illum dicens: "absit a te, domine, non erit tibi hoc".*  
105 *Qui conuersus dixit Petro: "uade post me, Satanas, scandalum es mihi"*, etcetera. Igitur oportuit ostendere ei gloriam ne tunc scandalizarentur. Secundo, hoc fuit ut animarentur pati pro eo, et sic dixit: *qui uult uenire post me*, etcetera, *tollat crucem suam*, etcetera, Matthei decimo sexto et Marci octauo. Item: *nisi quis renuntiauerit omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus*, Luce decimo quarto et Luce nono dicit: *qui perdiderit animam suam propter me inueniet eam*, etcetera.  
110 Et sicut mercatores non se exponunt periculis nisi uiderint lucrum, sic in proposito. Voluit Christus eis ostendere gloriam quam in futuro sperare debebant.

Secundo, hoc fuit ex parte glorie conueniens.

Primo, quia articulus resurrectionis non aperte fuit positus in ueteri testamento et temporalia eis promittebantur. Et sic cum esset maxime necessarius, quia in moralibus finis

---

77: cf. Lc. 1, 29. | 79-80: I Cor. 15, 45. | 81: Io. 4, 24. | 83: Phil. 2, 6-7. | 89-90: cf. Mt. 17, 2. | 101: Nono et vicesimo quarto] *Auctor err.* cf. Lc. 18, 31-32. | 103-105: Mt. 16, 21-23. | 107: cf. Mt. 16, 24; cf. Mc. 8, 34. | 108: Lc. 14, 33. | 109: Lc. 9, 24; cf. Mt. 10, 39.

77-78: Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, II, 3. PL 183, 62D. | 87: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 4), lib. 2, dist. 37, q. 2, a. 1, p. 770. | 96: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 45, a. 1, pp. 341-342. | 99: cf. Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 17, 2. PL 26, 122A.

115 posuit necessitatem, Christus incepit predicationem suam dicendo, Matthei tertio: *penitentiam agite, appropinquabit regnum celorum*. Et sic Christus multum laborauit ad hoc demonstrandum, nam in suo aduentu due erant in populo opiniones. Prima phariseorum ponentium resurrectionem. Secunda saduceorum negantium illam, et sic dixit Mattheus uicesimo secundo quod: *in resurrectione erunt sicut angeli*, etcetera. Et sic ad hoc probandum ostendit eis gloriam anime.

Secundo, hoc fecit ad ostendendum gloriam et statum corporum. Nam licet crederent resurrectionem et animam posse esse in gloria, possent etiam dubitare utrum gloria redundet in corpus, nam angeli Dei non habent corpora. Et sic ad hoc ostendendum ostendit eis qualiter gloria anime redundabit in corpus.

125 Tertio, hoc fecit ad ostendendum dignitatem sue persone.

Primo, ut ostenderet se esse datorem glorie, nam ante in precedenti capitulo, scilicet: Matthei decimo sexto, dixit: *filius hominis uenturus est*, etcetera, *et tunc reddet unicuique*, etcetera, scilicet: bonis gloriam. Igitur cum: «nemo det quod non habet», uoluit illis ostendere quod illam gloriam ipse habebat. Et sicut quando uoluit dare corpori proprio dedit illam, sic etiam daret aliis.

Secundo, hoc fecit ut se ostenderet filium Dei naturale non solum ex testibus ueteris testamenti, sed etiam ex testibus noui testamenti, et etiam testimonio uocis paterne, et etiam per dationem glorie, quod est proprium Deo, quia: *gratiam et gloriam dabit dominus*, Psalmi octogesimo tertio. Hac ratione ponit Leo papa in sermone hodierno.

135 Si dicis: non fuit conueniens quod Christus mutaret formam nec figuram. Dico quod in transfiguratione non mutauit substantiam nec naturam, sed fuit illa eadem caro et ossa, etcetera, et illa eadem forma et figura humana; nec mutauit corpus dispositionem talem quod per illam esset beatum nec impassibile nec immortale, sed tale remansit. Solum mutauit fulgorem, et sic dicit Mattheus: *resplenduit facies eius*, etcetera. Lucas dicit nono capitulo: *facta est species eius altera*, id est, alterata lumine glorie. Et istud lumen egrediebatur ab anima beata, quia anima Christi ab instanti unionis fuit beata, ut dicit sanctus Thomas: «simul erat uiator et comprehensor», tertia, questione decima quinta, decimo, obiectione; et tertio, distinctione decima quarta et distinctione decima octaua, secundo, obiectione; in Questionibus De Veritate, questione uicesima nona, sexto; et Quodlibet, undecimo, 140 questione secunda, primo, obiectione. Quod hoc fuerit in primo instanti conceptionis patet tertia, questione septima, duodecimo; et tertio, distinctione decima tertia, questione prima, secundo, questione tertia, obiectione; in Questionibus De Veritate, questione uicesima nona, octauo, obiectione. Et sic ab anima sit corpus beatum et impassibile et immortale, dum in eum redundat gloria anime, ut dicit Augustinus in epistola ad Dioscorum. Et sicut 145 in laterna a candela interiori illuminantur partes eius exteriores, et si pellicula poneretur inter candela et uitrum uel ferrum laterne, tunc non illuminarentur, sic fuit in anima Christi. Nam uoluntate diuina detinebantur radii ne in corpus exirent ad hoc: ut corpus remaneret passibile propter nos. Dum uoluit in aliquo breui tempore illam gloriam relaxauit ut nunc in 150 transfiguratione.

---

116: Mt. 3, 2. | 119: Mt. 22, 30. | 127: Mt. 16, 27. | 133: Ps. 83, 12. | 139: Mt. 17, 2. | 140: cf. Lc. 9, 29.

128: cf. Ius., *Dig.*, L, 17, 54, p. 922. | 134: cf. Leo., *Serm.*, LXXI, 3. PL 54, 388AB. | 142: Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 15, a. 10, p. 132; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 14, q. 1, a. 1, qc. 5, p. 720; dist. 18, q. 1, a. 2, p. 934; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 29, a. 6, p. 864; *Qu. Quodl.* (vol. 10), IX, q. 4, a. 3, p. 304. | 146-148: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 7, a. 12, pp. 74-75; *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 13, q. 1, a. 2, qc. 3, p. 674; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 29, a. 8, p. 869. | 149: cf. Aug. Hipp., *Ep.*, CXVIII, 3, 14. PL 33, 439A.

155 Si dicis: igitur saltem pro illo tempore illud corpus fuit beatum et impassibile et  
immortale? Dicendum quod non et probatur tripliciter. Primo, ratione anime dantis;  
secundo, ratione modi dandi; tertio, ratione luminis.

Ratione dantis, quia quando anima est totaliter beata et impassibilis dat beatitudinem et  
impassibilitatem corpori, sed anima Christi fuit beata quo ad partem superiorem, scilicet:  
160 quo ad mentem, quia fouebatur quo ad intellectum et uoluntatem. Sed quo ad illam partem  
que erat in corpore et informabat illud, scilicet: quo ad potentias inferiores, scilicet:  
uegetatiuam et sensitiuam, erat passibilis, et sic dixit tempore sue passionis: *tristis est anima  
mea*, etcetera. Item Psalmi octogesimo septimo: *repleta est malis anima mea*, scilicet:  
«penalitatibus», ut dicit glosa, quia nullum peccatum habuit, etcetera. Et sic cum anima  
165 esset passibilis secundum partem inferiorem, secundum quam corpus informabat, non  
poterat uel noluit ei dare impassibilitatem. Exemplum: quando arbor habet uiriditatem et  
flores in parte superiori, sed in parte inferiori radicum, que in terra fundantur, habet  
aliquam lesionem, simul potest dici quod rideat et ploret. Ridet quo ad partem superiorem  
florum, sicut dicitur “pratum rideat”, sed potest flere et aquam mittere quo ad radices terre  
170 si in illis leditur, sic in proposito.

Secundo, hoc patet ex modo dandi, quia non dabatur ei lumen fixe et in habitu, sed  
solum in transitu, ut patet de lumine fulminis in raptu. Et sicut Paulus non fuit beatus in  
habitu, licet habuerit actum beatificum, ut dicit sanctus Thomas secunda secunde,  
questione centesima octogesima; et in Questionibus De Veritate, questione decima tertia,  
175 secundo capitulo, sic Christus habuit actum dotis corporis, sed non habitum, ut patet si  
lapis pretiosus illuminatur a candela, non dat ei maiorem perfectionem, ut patet in cristallo.  
Sed si esset alius lapis, ut carbunculus, qui habet in se lumen permanens respectu alterius,  
diceretur beatus. Item si esset aliquod animal quod non luceret nisi in presentia lucis et  
aliud, sicut noctiluca, qui ex se lucet, iste diceretur beatus respectu alterius, sic in proposito.

Tertio, ratione luminis, quia hoc lumen sic illuminabat, quod non beatificabat. Et sic  
solum gloriam ostendebat, quam non dabat. Exemplum: in igne fornacis in quo tres pueri  
positi fuerunt, Danihelis tertio. Ille ignis sic lucebat quod non ardebat, nam cum ignis  
habeat duo, scilicet: lucere, quod ei conuenit secundum actum primum, quia lux est forma  
substantialis ignis et actus primus, ut dicit Philosophus in libro de Generatione, et actus  
185 secundus, qui est ardere, potest separari ab actu primo per potentiam diuinam, sequitur  
quod sicut ille ignis potuit lucere et non ardere nec comburere. Sic hoc lumen glorie potuit  
illuminare et non beatificare, qui erat actus secundus. Et sicut ille ignis illuminabat facies  
puerorum, sed nec illos nec uestes comburebat, sic hoc lumen glorie sic illuminabat, quod  
non beatificabat. Et sic dicit Hugo de Sancto Victore quod Christus, dum uoluit, habuit  
190 actus quattuor dotum corporis, scilicet:

subtilitatem in natiuitate. Cum esset corpus grossum mediante subtilitate, exiuit ab utero  
uirginis, illa uirgine incorrupta remanente.

Secundo, habuit impassibilitatem in die cene, quando licet haberet corpus passibile,  
impassibiliter dedit discipulis in sacramento uel, ut aliis placuit, in ieiunio quadraginta

---

162-163: Mt. 26, 38. | 163: Ps. 87, 4. | 182: cf. Dn. 3, 6.

164: cf. Nic. Lyr., *Post.* (vol. 3), Psal. 87, 4, ff. 216rv. | 173: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 180, a. 5, p. 1042; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 13, a. 2, p. 420. | 184: cf. Arist. Lat., *De Gen. Et Corr.*, I, 7, 324b19, p. 39. | 189: Hugo de Sancto Victore] *Auctor err.* cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 4), III<sup>a</sup>, q. 81, a. 3, p. 691; cf. Inn., *Serm.*, XIV. PL 217, 382A.

173: *Post* sanctus M *omm* Thomas.

195 dierum, quando actio electorum fuit suspensa. Et sic pati non potuit, quia sicut cessante motu celi non erunt in machrocosmo, id est, in mundo maiori, generationes nec corruptiones. Sic cessante motu electorum in michrocosmo non erunt generationes nec corruptiones. Et sic tunc nulla passio animalis erat in illo hodie.

Tertio, habuit claritatem in transfiguratione.

200 Quarto, agilitatem quando super aquas ambulauit.

Et si dicis: igitur etiam Petrus habuit actum dotis et non habebat animam beatam, quia super aquas siccis pedibus ambulauit, ut patet Matthei decimo quarto quando ambulauit super aquas. Dicendum quod Petrus non ibat super aquas, quia haberet naturaliter in se dispositionem et naturam ambulandi sicut Christus, sed sicut quando quis submergitur propter grauitatem suam, si erigitur ab aliquo et manu tenetur, sic fuit de Petro. Sicut  
205 quando plumbum uult in profundum ire, si ligatur ad suber (quod uulgariter dicitur “alcornoque”) tenetur ab illo ne submergatur. Exemplum etiam de illo qui habet habitum natandi in se, sic ambulat non se submergendo in aquis, sed ille qui talem habitum non habet submergitur, nisi ab aliquo teneatur. Sic fuit in proposito. Nam Petrus tenebatur  
210 manu fidei, sed dum dubitauit immediate submergebatur, et sic dixit ei Christus: *o modice fidei, quare dubitasti?* Et sic Petrus uirtute Christi sustentabatur, sed Christus propria uirtute. Et sic licet ambulare eius super aquas esset similiter supra naturam, aliquid tamen erat naturale, scilicet: a natura corporis nullam habente grauitatem peccati et a natura anime beate et a natura diuinitatis. Et sic propter istas causas et isto modo Christus hodie  
215 *transfiguratus est*. Quo ad primam partem.

Secunda pars euangelii: *assumpsit Iesus Petrum, Iacobum*, etcetera. Volens Christus suam gloriam ostendere discipulis sicut ante sex dies promiserat, noluit ad hoc omnes discipulos assumere, quia hoc erat arduum et secretum negotium et non omnes erant capaces ad hoc, nec esset secretum si omnibus reuelaretur et sic esset impedimentum sue passionis. Debit  
220 tamen aliquos sumere ad hoc: ut in futurum essent huius negotii testes. Et cum: *in ore duorum uel trium stet omne uerbum*, Deuteronomii decimo septimo, sequitur quod debuit aliquos sumere et non unum tantum.

Si dicis: sufficiebant duo, sicut etiam de ueteri testamento non fuerunt nisi duo. Dico quod non sufficiebant duo in nouo. Nam quando lex dixit, Deuteronomii decimo septimo:  
225 *in ore duorum uel trium*, etcetera, duorum dixit propter uetus testamentum, quia in eo erant lex et prophete tamquam duo testes, sed trium dixit propter nouum, in quo requiritur probatio trium personarum.

Primo, quia sicut lex perfecta, sic probatio perfecta, que stat in tribus, quia secundum Aristotelem, primo libro Celi et Mundi, «totum et perfectum idem sunt». Et illud est quod  
230 constat ex tribus, scilicet: ex principio, medio et fine, et sic in tribus dicimus omnes, etcetera.

Secundo, hoc patet quia in ueteri testamento non erant sic aliqua explicita sicut in nouo, et sic magis difficilima ad credendum, et per consequens maior probatio erat requisita.

---

202: cf. Mt. 14, 29. | 210-211: cf. Mt. 14, 31. | 215-216: cf. Mt. 17, 2. | 220-221: Dt. 17, 6. | 225: Dt. 17, 6.

229: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 2 (268a9-24), p. 160; cf. Arist. Lat., *Phys.*, III, 6, 207a8-10, p. 129; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 184, a. 3, p. 1067; *Comm. De Cael. Et Mun.*, I, 2, 4, p. 7; *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 70, a. 2, p. 448.

232: Testamento] M testamenti.

235 Tertio, quia in nouo continetur uetus quo ad credulitatem, nam qui credit que continentur in nouo oportet presupponere que erant in ueteri. Et sic Moses et Helias, qui fuerunt testes in isto negotio, non uenerunt nisi ad testificandum de Christo et quod probatio sua remaneret in illis tribus apostolis noui testamenti. Et hoc est quod dicit Iohannes in canonica sua, prima Iohannis quinto: *tres sunt qui testimonium dant in celo: pater, uerbum et spiritus sanctus, et tres sunt qui testimonium dant in terra: spiritus, sanguis et aqua.*

240 Si dicis: quare hos tres potius assumpsit? Dicendum quod tamquam principaliores de collegio et magis aptos ad hoc, nam ut dicit Theophylactus: «erant uertices apostolorum». Nam Petrus fuit omnibus feruentior, ut patet in multis. Et si aliquem apostolorum debuit sumere, iustum fuit quod illum assumeret. Item quia pastor gregis debuit scire de quo pastu gregem informaret. Item cum clauis haberet ecclesie, secreta thesauri debuit scire, nam  
245 quando alicui committitur clauis alicuius arce dicit: “uideamus quid mihi remanet intus”, etcetera. Sed Iohannem assumpsit, quia magis dilectus, et signum amicitie est reuelare secreta, nam Christus dicit, Iohannis decimo quinto: *iam non dicam uos seruos, sed amicos, quia omnia que audiui a patre meo nota feci uobis.* Item quia illi erat mater commendanda, et sic cum dignitas matris esset a dignitate filii, debuit gloriam et excellentiam filii ei ostendere. Item  
250 propter excellentiam uirginitatis, nam si secreta celi propter hoc habuit reuelata dicendo: *in principio erat uerbum*, et a fortiori etiam secreta glorie que erant in terra ostendenda. Sed Iacobum filium Zebedei assumpsit, quia erat excellens post Petrum et Iohannem, et cum tres uoluit et debuit eligere, sequitur quod iste in ordine erat sumendus. Item cum in morte erat maxime uenerandus, in uita uoluit illud ostendere. Et sic istos tres habuit Christus  
255 precipuos secretarios in suo collegio, et illos secum adduxit in suscitatione puelle et in horto, etcetera, sic hic similiter. Item quia iste Iacobus debebat prius mori pro Christo et sic ut animarentur ad hoc, illum assumpsit ut gloriam et mercedem uideret. Item quia Iohannes et Iacobus credebant esse regnum Christi temporale et in hoc mundo Christus eis ostendit esse glorie future, etcetera. *Et duxit illos in monte excelsum*, etcetera. Hic mons secundum  
260 omnes fuit Thabor, qui est fortissimus et altissimus terre promisionis, unde Psalmi octogesimo octauo: *Thabor et Hermon in nomine tuo exultabunt*, etcetera. Et dum fuit super montem, transfiguratus fuit ostendendo lumen glorie eis, quia *resplenduit facies eius*, etcetera. Voluit potius actum dotis claritatis ostendere quam alicuius alterius dotis.